COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A PROFERIR PARECER AO

PL 5.335, DE 2009

REQUERIMENTO DE Nº       , DE 2014
(Do Sr. Márcio Macêdo)

Requer, nos termos do artigo 255 do
Regimento Interno desta Casa, a
realização de audiência pública
destinada a conhecer a visão de
especialistas sobre os sistemas de
transposição de peixes.

Senhor Presidente,

Nos termos do Art. 255 do Regimento Interno desta Casa, requeiro a

Vossa Excelência seja convidado o Sr. Sidney Lázaro Martins, professor do
Departamento de Engenharia Hidráulica e Sanitária da Escola Politécnica da
Universidade de São Paulo – USP, para audiência pública com o objetivo de
conhecer a visão da ciência sobre os sistemas de transposição de peixes.

JUSTIFICAÇÃO

 Ao tratar dos dispositivos de transposição hidroviária de níveis, esta
Comissão Especial dá importante contribuição ao País, na busca de
aperfeiçoar nossos sistemas de transporte hidroviário e de geração de energia
hidrelétrica, com vistas a garantir nosso desenvolvimento sustentável, o que
exige, como consequência, levar em conta os impactos ambientais deste
debate, no qual destaco a problemática da transposição de peixes, razão pela
qual solicito o apoio dos nobres pares para o Requerimento que ora submeto
ao Plenário desta Comissão Especial.

Sala das Comissões, em 18 de março de 2014.

Deputado Márcio Macêdo
PT/SE